



**2020/1998(BUD)**

20.8.2020

# **ALTERAÇÕES**

## **1 - 16**

**Projeto de parecer**  
**Antonio Tajani**  
(PE654.031v01-00)

Orçamento Geral da União Europeia para 2021 - todas as secções  
(2020/1998(BUD))



### **Alteração 1**

**Damian Boeselager**

em nome do Grupo Verts/ALE

#### **Projeto de parecer**

**N.º 1**

##### *Projeto de parecer*

1. Observa que nas rubricas orçamentais pertinentes propostas pela Comissão não existe qualquer referência específica à Conferência sobre o Futuro da Europa.

##### *Alteração*

1. Observa que nas rubricas orçamentais pertinentes propostas pela Comissão não existe qualquer referência específica à Conferência sobre o Futuro da Europa; ***propõe um orçamento específico para a Conferência sobre o Futuro da Europa que esteja de acordo com os objetivos estabelecidos nas posições do Parlamento Europeu sobre a Conferência sobre o Futuro da Europa 2019/2990(RSP) e 2020/2657(RSP).***

Or. en

### **Alteração 2**

**Domènec Ruiz Devesa**

#### **Projeto de parecer**

**N.º 1**

##### *Projeto de parecer*

1. Observa que nas rubricas orçamentais pertinentes propostas pela Comissão não existe qualquer referência específica à Conferência sobre o Futuro da Europa.

##### *Alteração*

1. Observa que nas rubricas orçamentais pertinentes propostas pela Comissão não existe qualquer referência específica à Conferência sobre o Futuro da Europa; ***insiste na importância de um financiamento adequado para ter em conta os objetivos da Conferência, tal como definidos na posição do Parlamento Europeu.***

Or. en

### **Alteração 3**

**Fabio Massimo Castaldo**

**Projeto de parecer  
N.º 1**

*Projeto de parecer*

1. **Observa** que nas rubricas orçamentais pertinentes propostas pela Comissão não **existe** qualquer referência específica à Conferência sobre o Futuro da Europa.

*Alteração*

1. **Lamenta** que nas rubricas orçamentais pertinentes propostas pela Comissão não **exista** qualquer referência específica à Conferência sobre o Futuro da Europa.

Or. en

**Alteração 4  
Fabio Massimo Castaldo**

**Projeto de parecer  
N.º 1-A (novo)**

*Projeto de parecer*

**1-A. Salienta que, regra geral, qualquer aumento do orçamento da União deve ser estritamente justificado por razões objetivas e pormenorizadas e produzir uma relação custo/benefício muito favorável.**

*Alteração*

Or. en

**Alteração 5  
João Ferreira**

**Projeto de parecer  
N.º 2**

*Projeto de parecer*

2. **Insiste num** aumento significativo das dotações para a rubrica orçamental «Promover o envolvimento e a participação dos cidadãos na vida democrática da União», **em consonância com as alterações do Parlamento à proposta da Comissão que cria o programa «Direitos e**

*Alteração*

2. **Considera que um** aumento significativo das dotações para a rubrica orçamental «Promover o envolvimento e a participação dos cidadãos na vida democrática da União» **não deve contribuir para a criação de uma identidade europeia artificial, a**

Valores».

*falsificação e o revisionismo histórico, o anticomunismo e o branqueamento do nazifascismo.*

Or. en

## Alteração 6 Fabio Massimo Castaldo

### Projeto de parecer N.º 3

#### *Projeto de parecer*

3. ***Congratula-se com*** o aumento proposto de 12 % em dotações de autorização e de 5 % em dotações de pagamento, em comparação com o orçamento de 2020, para os «Serviços de comunicação de empresas e executivos»; ***propõe um novo aumento para permitir a participação ativa*** da Comissão na sua comunicação sobre o futuro da Europa e para intensificar a luta contra a desinformação.

#### *Alteração*

3. ***Considera que*** o aumento proposto de 12 % em dotações de autorização e de 5 % em dotações de pagamento, em comparação com o orçamento de 2020, para os «Serviços de comunicação de empresas e executivos» ***é excessivo; entende que os atuais recursos orçamentais são adequados para garantir um empenho ativo*** da Comissão na sua comunicação sobre o futuro da Europa e para intensificar a luta contra a desinformação.

Or. en

## Alteração 7 João Ferreira

### Projeto de parecer N.º 3

#### *Projeto de parecer*

3. ***Congratula-se com o*** aumento proposto de 12 % em dotações de autorização e de 5 % em dotações de pagamento, em comparação com o orçamento de 2020, para os «Serviços de comunicação de empresas e executivos»; ***propõe um novo aumento para permitir a participação ativa da Comissão na sua comunicação sobre o futuro da Europa e***

#### *Alteração*

3. ***Toma nota do*** aumento proposto de 12 % em dotações de autorização e de 5 % em dotações de pagamento, em comparação com o orçamento de 2020, para os «Serviços de comunicação de empresas e executivos»; ***considera, a este respeito, que, embora seja importante reforçar a comunicação sobre o destino dos recursos orçamentais da União e a***

*para intensificar a luta contra a desinformação.*

*forma como são utilizados, a propaganda institucional não deve constituir uma prioridade perante as atuais circunstâncias e necessidades.*

Or. en

## **Alteração 8** **Domènec Ruiz Devesa**

### **Projeto de parecer** **N.º 3**

#### *Projeto de parecer*

3. Congratula-se com o aumento proposto de 12 % em dotações de autorização e de 5 % em dotações de pagamento, em comparação com o orçamento de 2020, para os «Serviços de comunicação de empresas e executivos»; propõe um novo aumento para permitir **a participação ativa** da Comissão na sua comunicação sobre o futuro da Europa e para intensificar a luta contra a desinformação.

#### *Alteração*

3. Congratula-se com o aumento proposto de 12 % em dotações de autorização e de 5 % em dotações de pagamento, em comparação com o orçamento de 2020, para os «Serviços de comunicação de empresas e executivos»; propõe um novo aumento para permitir **o empenho ativo** da Comissão na sua comunicação sobre o futuro da Europa e para intensificar a luta contra **a ingerência estrangeira e** a desinformação.

Or. en

## **Alteração 9** **Domènec Ruiz Devesa**

### **Projeto de parecer** **N.º 4**

#### *Projeto de parecer*

4. Propõe um aumento na rubrica «Representações da Comissão», uma vez que estas representações desempenham um importante papel na informação dos cidadãos sobre as atividades da UE, na promoção do debate público sobre os assuntos da UE e na luta contra a desinformação, e irão necessitar de recursos adicionais para financiarem

#### *Alteração*

4. Propõe um aumento na rubrica «Representações da Comissão **e do Parlamento Europeu**», uma vez que estas representações desempenham um importante papel na informação dos cidadãos sobre as atividades da UE, na promoção do debate público sobre os assuntos da UE e na luta contra a desinformação, e irão necessitar de

atividades no âmbito da Conferência sobre o Futuro da Europa.

recursos adicionais para financiarem atividades no âmbito da Conferência sobre o Futuro da Europa.

Or. en

## **Alteração 10** **João Ferreira**

### **Projeto de parecer** **N.º 4**

#### *Projeto de parecer*

4. Propõe **um aumento** na rubrica «Representações da Comissão», uma vez que **estas representações desempenham um importante papel na informação dos cidadãos sobre as atividades da UE, na promoção do debate público sobre os assuntos da UE e na luta contra a desinformação, e irão necessitar de** recursos adicionais para **financiarem** atividades no âmbito da Conferência sobre o Futuro da Europa.

#### *Alteração*

4. Propõe **uma diminuição** na rubrica "Representações da Comissão" uma vez que **a propaganda institucional não deve constituir uma prioridade perante as atuais circunstâncias e necessidades; considera que não devem ser mobilizados** recursos adicionais para **financiar** atividades no âmbito da Conferência sobre o Futuro da Europa.

Or. en

## **Alteração 11** **Damian Boeselager** em nome do Grupo Verts/ALE

### **Projeto de parecer** **N.º 4**

#### *Projeto de parecer*

4. Propõe um aumento na rubrica «Representações da Comissão», **uma vez que estas representações desempenham um importante papel na informação dos cidadãos sobre as atividades da UE, na promoção do** debate público sobre os assuntos da UE **e na luta** contra a desinformação, **e irão necessitar de** recursos adicionais para **financiarem**

#### *Alteração*

4. Propõe um aumento **específico** na rubrica «Representações da Comissão» **com vista a estimular o** debate público sobre os assuntos da UE, **lutar** contra a desinformação, **dialogar de forma proativa com os cidadãos e proporcionar** recursos adicionais para **financiar** atividades no âmbito da Conferência sobre o Futuro da Europa.

atividades no âmbito da Conferência sobre o Futuro da Europa.

Or. en

**Alteração 12**  
**Antonio Tajani**

**Projeto de parecer**  
**N.º 5**

*Projeto de parecer*

5. Congratula-se com o aumento proposto de 35 % em dotações de autorização e de 24 % em dotações de pagamento para «Serviços de comunicação destinados aos cidadãos»; propõe um novo aumento, tendo em conta a escala das ações de comunicação que serão necessárias no âmbito da Conferência sobre o Futuro da Europa.

*Alteração*

5. Congratula-se com o aumento proposto de 35 % em dotações de autorização e de 24 % em dotações de pagamento para «Serviços de comunicação destinados aos cidadãos»; propõe um novo aumento, tendo em conta a escala das ações de comunicação que serão necessárias no âmbito da Conferência sobre o Futuro da Europa; ***convida a Comissão a apresentar as propostas necessárias, caso sejam precisas mais dotações.***

Or. en

**Alteração 13**  
**João Ferreira**

**Projeto de parecer**  
**N.º 5**

*Projeto de parecer*

5. ***Congratula-se com*** o aumento proposto de 35 % em dotações de autorização e de 24 % em dotações de pagamento para «Serviços de comunicação destinados aos cidadãos»; ***propõe um novo aumento, tendo em conta a escala das ações de comunicação que serão necessárias no âmbito da Conferência sobre o Futuro da Europa.***

*Alteração*

5. ***Considera que*** o aumento proposto de 35 % em dotações de autorização e de 24 % em dotações de pagamento para «Serviços de comunicação destinados aos cidadãos» ***será mais bem utilizado se for canalizado para apoiar as políticas de coesão.***



**Alteração 14**  
**Fabio Massimo Castaldo**

**Projeto de parecer**  
**N.º 5**

*Projeto de parecer*

5. ***Congratula-se com o*** aumento proposto de 35 % em dotações de autorização e de 24 % em dotações de pagamento para «Serviços de comunicação destinados aos cidadãos»; ***propõe um novo*** aumento, ***tendo em conta a*** escala das ações de comunicação que serão necessárias no âmbito da Conferência sobre o Futuro da Europa.

*Alteração*

5. ***Toma nota do*** aumento proposto de 35 % em dotações de autorização e de 24 % em dotações de pagamento para «Serviços de comunicação destinados aos cidadãos»; ***considera que o*** aumento ***proposto pode ser justificado devido à*** escala das ações de comunicação que serão necessárias no âmbito da Conferência sobre o Futuro da Europa.

**Alteração 15**  
**Damian Boeselager**  
em nome do Grupo Verts/ALE

**Projeto de parecer**  
**N.º 5-A (novo)**

*Projeto de parecer*

***5-A. Solicita que os aumentos orçamentais acima referidos sirvam o propósito de produzir resultados concretos e uma comunicação de qualidade com os cidadãos; considera que, a fim de garantir a realização destes objetivos pelas rubricas orçamentais acima referidas, devem ser publicadas sínteses regulares sobre a forma como os recursos foram utilizados e o impacto que tiveram.***

*Alteração*

**Alteração 16**  
**João Ferreira**

**Projeto de parecer**  
**N.º 5-A (novo)**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

***5-A. Recorda que a política de coesão deve dispor de recursos suficientes para pôr efetivamente termo às divergências e promover a convergência entre os Estados-Membros; considera que o reforço dos fundos estruturais e de coesão é um pré-requisito fundamental para o cumprimento dos valores e princípios consagrados nos Tratados.***

Or. en